
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  4t/h撬装式天然气锅炉项目    

建设单位：    山东铂源药业有限公司     

编制日期：         2021年 4月         

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 4t/h撬装式天然气锅炉项目 

项目代码   

建设单位 

联系人 
牟丛立 联系方式 13655313499 

建设地点 济南市济阳区济北经济开发区强劲街 

地理坐标 （ 东经 117 度  10分  23.152 秒，北纬 36  度  59  分 3.930 秒） 
[...]
3） 

ND ND ND 20 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / 0.3 达
  

挥

发

性

有

机

物

总

量 

排放浓度

（mg/m
3） 

6.49 6.32 6.40 60 达标 

排放速率

（kg/h） 
0.02 0.02 0.02 2.0 达标 

四

氢

呋

喃 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

乙

酸

乙

酯 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 60 达标 

排
 速率

（kg/h） 
/ / / / / 

丙

酮 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 



 

26 

异



醇 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 114 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

排气筒高度（m） 25   

内径（m） 0.3   

DA0

08 

综

合

楼

车

间 

标干流量（m
3
/h） 4576 4608 4585   

样品编号 
G03BY200

6040 

G03BY200

6041 

G03BY200

6042 
  

苯 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 
  达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / 0.15 达标 

甲

苯 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 15 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / 0.3 达标 

二

甲

苯 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 20 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / 0.3 达标 

挥

发

性

有

机

物

总

量 

排放浓度

（mg/m
3） 

4.39 4.20 4.17 60 达标 

排放速率

（kg/h） 
0.02 0.02 0.02 2.0 达标 

氯

化

氢 

排放浓度

（mg/m
3） 

0.52 0.48 0.57 30 达标 

排放速率

（kg/h） 
0.002 0.002 0.003 / / 

硫

酸

雾 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 45 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / 
  / 
  

氨 

排放浓度

（mg/m
3） 

0.57 0.52 0.61 / / 

排放速率

（kg/h） 
0.003 0.002 0.003 14 达标 

氮

氧

化

物 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 10
  达标 

排放速率

（kg/h） 
/ 
  / / 
  

DM

F 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h
  
/ / / / / 



 

27 

四

氢

呋

喃 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

异

丙

醇 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 114 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

三

氯

甲

烷 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

正

己

烷 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

正

庚

烷 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND / / 

排放速率

（kg/h） 
/ / / 35 达标 

甲

醇 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

二

氯

甲

烷 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / 

丙

酮 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 50 达标 

排放速率

（kg/h） 
/ / 
  / / 

乙

酸

乙

酯 

排放浓度

（mg/m
3） 

ND ND ND 60 达标 

排放速


（kg/h） 
/ / / 3.0 达标 

排气筒高度（m） 25   

内径（m） 0.4   

表 2-10污水站废气检测结果 

排

放

口 

检测因子 

检测结果 
排放

标准 

是否达

标 
2020.06.02 

1 2 3 / / 

污

水

处

标干流量（m
3
/h） 3045 2987 2846 / / 

样品编号 
G03BY20060

46 

G03BY20060

47 

G03BY20060

48 
/ / 



 

28 

理

站

废

气

处

理

设

施

出

口 

挥发性

有机物 

排放浓度

（mg/m
3） 

13.5 13.7 12.1 100 达标 

排放速


（kg/h） 
0.041 0.041 0.034 5.0 达标 

硫化氢 

排放浓度

（mg/m
3） 

0.15 0.18 0.12 3 达标 

排放速率

（kg/h） 
4.6×10

-4
 5.4×10

-4
 3.4×10

-4
 0.1 达标 

氨 

排放浓度

（mg/m
3） 

0.51 0.42 0.35 20 达标 

排
 速率

（kg/h） 
0.0016 0.0013 0.0010 1.0 达标 

臭气浓

度 
排放浓度 130 98 73 800 达标 

排气筒高度
 m） 15   

内径（m） 1.0   

表 2-11无组织废气检测结果 

检测项目 检测日期 检测频次 
检测点位及结果 

1#上风向 2#下风向 3#下风向 4#下风向 

乙酸乙酯 

mg/m3 
2020.06.02 

第 1次 ND ND ND ND 

第 2次 ND ND ND ND 

第 3次 ND ND ND ND 

根据监测结果，本企业废气均能达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求、《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性

有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/ 3161-2018）、《环境影响评价技术导则 制

药建设项目》（HJ611-2011）中多介质环境目标值估算方法计算出的标准、《挥发

性有机物排放标准第 6部分：有机化工企业》（DB37/2801.6-2018）中标准要求。 

④废气排放量分析 

根据以上例行监测结果，可计算得出： 

二车间：年运行时间 3960h，氯化氢排放量 15.84kg/a、二氯甲烷 0.75kg/a、

乙酸乙酯未检出； 

三车间：年运行时间 5208h，甲醇未检出； 

四车间：年运行时间 3960h，氯化氢排放量 23.76kg/a、二氯甲烷 1.03kg/a、

乙酸乙酯未检出； 

五车间：年运行时间 3960h，氯化氢排放量 27.72kg/a、二氯甲烷 0.75kg/a、

乙酸乙酯未检出； 

六车间：年运行时间 7200h，二氯甲烷 72kg/a； 



 

29 

GMP车间：年运行时间 7200h，VOCs排放量 144kg/a，苯、甲苯、二甲苯、

四氢呋喃、乙酸乙酯、丙酮、异丙酮均未检出。 

综合楼车间：年运行时间 300h，VOCs排放量 6kg/a、氯化氢排放量 0.9kg/a、

氨 0.9kg/a，苯、甲苯、二甲苯、硫酸雾、氮氧化物、DMF未检出、四氢呋喃、

异丙酮、三氯甲烷、正己烷、正庚烷、甲醇、二氯甲烷均、丙酮、乙酸乙酯均未

检出。 

污水处理站：年运行时间 7200h，VOCs排放量 295.2kg/a、硫化氢排放量

3.89kg/a、氨气排放量 11.52kg/a。 

综上，本企业废气污染物氯化氢排放量为 68.22kg/a、二氯甲烷排放量

74.53kg/a、VOCs排放量 445.2kg/a、氨气排放量 12.42kg/a、硫化氢 3.89kg/a。 

（2）废水 

①废水产生情况 

项目污水主要有：各个产品产生的生产工艺废水、制备软化水产生的浓水、

循环水排污、抽真空废水、废气处理装置排水、综合楼排水和职工生活污水。生

产工艺废水主要包括产品生产过程物料洗涤废水、蒸馏污凝水和洗罐废水，污染

物成分较复杂，主要是乙酸乙酯、二氯甲烷、四氢呋喃、乙醇、丙酮、异丙醇等

有机溶剂以及少量未反应物料或副反应产物，属于高浓度废水。软水制备系统得

水率为 60%，得水率较低，产生的浓水可以作为循环冷却水补水，循环冷却水排

污定期排放，进入污水处理站处理。抽真空系统废水定期排放，生产车间废气吸

收塔碱液每月更换一次，更换量为 400kg/次，进入污水处理站。综合楼废水主要

为各种容器洗涤水、地面清洁废水及顶楼废气处理装置排水，进入污水处理站。

生活污水进入污水处理站经 A/O+二沉池处理后，排入城市污水管网。 

根据企业 2020年 11月 1日至 2021年 2月 28日的在线监测数据，废水的平

均排放量为 55.7m
3
/d，年运行 350d，则年排放量为 19495t/a。 

②污水处理站概况 

目前公司采用“内电解+IC厌氧+二级生化（兼氧+好氧）”工艺，处理规模为

100m
3
/d。污水经污水处理站处理后达到公司与济阳县美洁污水处理厂签订协议要

求进水水质要求后排入城市污水管网进入济阳县美洁污水处理厂处理。污泥脱水

后委托有相关处理资质的单位处理。 



 

30 

生产工艺废水

（高浓度废水）
集水池 加臭氧

循环排污水、抽
真空废水等低浓

度废水
调节池 内电解 中和池 气浮设备

IC厌氧反

应器
O池二沉池

集水池

清水池

加酸、碱 鼓风机

气浮浮渣 污泥池
污泥浓缩

池
脱水机房

污泥

外运

达标排放
A池

生活污水

 

图 2-4 污水处理站工艺流程图 

③废水达标性分析 

本企业废水分为在线监测和例行监测，根据企业 2020年 11月 1日至 2021

年 2月 28日的在线监测数据，其中化学需氧量最大排放浓度为 139mg/l、氨氮最

大排放浓度 3.14mg/l、pH值最大值为 8.17。 

根据企业的例行监测报告，委托山东鲁环检测科技有限公司出具的鲁环检字

（2020）第 06006号监测报告，监测时间 06月 02日。 

表 2-12废水检测结果 

检测日期 检测点位 样品编号 

检测项目 

总磷 

mg/L 

总氮 

mg/L 

硫化物 

mg
 L 


 020.06.02 
1# 

污水排放口 

W03BY2006001 0.92 20.0 0.86 

W03BY2006002 0.91 24.0 0.72 

W03BY2006003 0.88 2
 .3 0.68 

根据监测结果，本项目污水处理站出水水质可以达到与《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）及《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）要求，对照《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）表 4 其它类基准排水量为 1894m
3
/t，项目生产化学合成药

13.85t/a，基准排水量为 1407.58m
3
/t，符合基准水量要求。 

④废水排放量 

根据企业 2020年 11月 1日至 2021年 2月 28日的在线监测数据，废水的平

均排放量为 55.7m
3
/d，年运行 350d，则年排放量为 19495t/a。 



 

31 

表 2-13废水排放量汇总表 

污染物 平均排放浓度 mg/l 年排放量 t/a 来源 

化学需氧量 46.
  0.91 2020年 11月 1日至


 021年 2月 28日在线

监测数据 氨氮 0.808 0.016 

总磷 
 .90 0.018 
鲁环检字（2020）第

06006号 
总氮 22.1 0.43 

硫化物 0.75 0.015 

（3）噪声 

根据山东鲁环检测科技有限公司出具的鲁环检字（2020）第 11007 号监测报

告，于 2020年 11月 1日对厂区厂界噪声监测结果可知，公司各厂界昼夜间噪声

监测值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，

具体监测结果见表： 

表 2-14噪声监测结果 

监测日期 地点 
噪声 Leq dB（A） 

昼间 夜间 

2020.11.01 

1#厂区西北厂界 55.2 47.2 

2#厂区北厂界 53.3 47.3 

3#厂区东北厂界 54.0 46.8 

4#厂区东南厂界 55.1 48.2 

5#厂区西南厂界 54.5 48.5 

 

（4）固体废物 

项目固体废物主要是产品生产、溶剂回收和废水处理过程产生的废硅胶、残

液（渣）、离心母液、滤液（饼）、废机油（桶）、废包装物、废气吸收塔产生的

废活性炭、污水处理设施污泥、生活垃圾。废气吸收塔产生的废活性炭每半年更

换一次，残液（渣）、滤液（饼）、离心母液、废机油（桶）、部分废包装物、废

活性炭及污水处理站产生污泥均属于危险废物委托有资质单位处置，属于一般固

废的废包装物外售物资回收公司，生活垃圾由环卫部门定期清理。 

公司固体废物产生情况见表 2-15。 

表 2-15公司固体废物产生情况一览表 

产品 编号 名称 废物类别 
产生量

（kg/a） 
主要污染物 处置措施 

左旋反

式环己

二胺 

S2.1 废硅胶 
危险废物，废

物编号 HW02 

260.663 
甲醇、少量中

间体 

暂存危废库，交

由山东环沃环

保科技有限公

司处置 
盐酸特
[...]
1400.0 0.7713 0.1543 1.5880 0.6352 0.1361 0.0302 

1600.0 0.6579 0.1316 1.3544 0.5418 0.1161 0.0258 

1800.0 0.5698 0.1140 1.1731 0.4693 0.1006 0.0223 

2000.0 0.4999 0.1000 1.0292 0.4117 0.0882 0.0196 

2500.0 0.3765 0.0753 0.7752 0.3101 0.0664 0.0148 

3000.0 0.2972 0.0594 0.6118 0.2447 0.0524 0.0117 

3500.0 0.2425 0.0485 0.4992 0.1997 0.0428 0.0095 

4000.0 0.2029 0.0406 0.4177 0.1671 0.0358 0.0080 

4500.0 0.1731 0.0346 0.3564 0.1426 0.0306 0.0068 

5000.0 0.1500 0.0300 0.3089 0.1236 0.0265 0.0059 

10000.0 0.0573 0.0115 0.1180 0.0472 0.0101 0.0022 

11000.0 0.0502 0.0100 0.1034 0.0414 0.0089 0.0020 

12000.0 0.0446 0.0089 0.0919 0.0367 0.0079 0.0017 

13000.0 0.0401 0.0080 0.0825 0.0330 0.0071 0.0016 

14000.0 0.0360 0.0072 0.0740 0.0296 0.0063 0.0014 

15000.0 0.0325 0.0065 0.0669 0.0268 0.0057 0.0013 

20000.0 0.0211 0.0042 0.0435 0.0174 0.0037 0.0008 

25000.0 0.0149 0.0030 0.0308 0.0123 0.0026 0.0006 

下风向最大

浓度 
6.1729 1.2346 12.7089 5.0836 1.0893 0.2421 

下风向最大

浓度出现距

离 

22.0 22.0 22.0 22.0 22.0 22.0 

D10%最远距

离 
/ / / / / / 

（5）污染物排放量核算 

表 4-13大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度（mg/m
3） 

核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量（t/a） 

一般排放口 

1 锅炉排气筒 

颗粒物 8.49 0.03 0.1 

SO2 14.44 0.059 0.17 

NOx 29.73 0.03 0.35 

排放口合计 

颗粒物 0.1 

SO2 0.17 

NOx 0.35 

本项目排放的烟尘、二氧化硫和氮氧化物排放浓度均能满足山东省《锅炉大

气污染物排放标准》（DB37/2374-2016）表 2重点控制区标准；关于印发济南市落

实《京津冀及周边地区 2019-2020 年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》实

施方案的通知（济大气办发〔2019〕83 号）“加快推进燃气锅炉低氮改造，原则

上按照氮氧化物排放浓度不高于 50 毫克/立方米进行改造，鼓励按照 30 毫克/

立方米进行改造”。 

表 4-14建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km☑ 



 

49 

与范

围 

评价

因子 

SO2+NOx排

放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑ 

评价因子 
基本污染物（PM10、SO2、NOx） 

其他污染物（无） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价

标准 
评价标准 国家标准☑ 地方标准☑ 附录 D□ 其他标准□ 

现状

评价 

评价功能区 一类口□ 二类区☑ 
一类区和二类区

□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测标准□ 主管部门发布的数据标准☑ 现状补充标准□ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染

源调

查 

调查内容 

拟建项目正常排放源☑ 

拟建项目非正常排放源
□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 

其他在建、

拟建项目

污染源□ 

区域污染源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMOD

□ 

ADMS

□ 

AUSTAL200

0□ 

EDMS/AE

DT□ 

CALPUFF

□ 

网格模

型□ 
其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（/） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C拟建项目最大占标率≤100%□ 

C拟建项目最大占标

率>100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类

区 
C拟建项目最大占标率≤10%□ 

C拟建项目最大占标

率>10%□ 

二类

区 
C拟建项目最大占标率≤30%□ 

C拟建项目最大占标

率>30%□ 

非正常 1h浓

度贡献值 
非正常持续时长（  ）h C非正常占标率≤100%□ 

C非正常占

标

率>100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C叠加达标□ C叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 
监测因子：（PM10、TSP、

TVOC） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（   ） 监测点位数（  ） 无监测☑ 

评价

结论 

环境影响 可以接受 ☑             不可以接受 □ 

污染源年排放

量 
SO2:(0.17)t/a NOx:( 0.35)t/a 颗粒物:( 0.1)t/a  

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

（6）大气环境防护距离 



 

50 

根据评价等级计算结果，本项目评价等级为二级。根据《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，

但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设

置一定范围的大气环境防护区域。本项目排放的污染物，厂界浓度满足大气污染

物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，因

此无需设置大气环境防护距离。 

（7）卫生防护距离 

卫生防距离是指产生有害因素的部门（车间或工段）的边界至居住区边界的

最小距离。本项目为新建天然气锅炉项目，产生的废气直接通过排气筒排放，不

考虑无组织排放，因此不需要设置卫生防护距离。 

（8）结论 

拟建项目所在区域为环境质量不达标区，项目新增污染物排放量较少，正常

排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率＜10%。对周边的环境影响在可

接受范围内。 

二、水环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

（1）根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 5.2 条确

定拟建项目的地表水环境影响评价等级。 

表 4-15水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评价等级 

判定依据 

排放形式 
废水排放量 Q/（m

3
/d）； 

水污染物当量数W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000 

三级 B 间接排放 — 
 
拟建项目的废水均进入厂区内污水处理站处理，满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准和污水处理厂进水水质要求后排入市

政污水管网，经济阳县美洁污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求外排东干渠，属于间接排放，因此评

价等级为三级 B。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性 



 

51 

1）项目废水产生情况 

本项目废水为软水设备浓水、锅炉排污水和生活污水，根据水平衡核算，本

项目总废水量为 2188.2t/a，类比同类项目，污染物的产生情况约为 CODcr300mg/l、

0.65t/a，NH3-N 25mg/l、0.05t/a，总氮 60 mg/l、0.13t/a，总磷 5mg/l、0.01t/a。 

本企业现有工程中，废水的排放也包含生活污水和循环系统排污水，污染物

浓度相似，因此可依据污水处理站出水浓度核算污染物排放量，本企业平均排放

浓度为 CODcr46.5mg/l、NH3-N 0.808 mg/l、总磷 0.9mg/l、总氮 22.1mg/l，则本项

目废水污染物外排量为 CODcr0.1t/a、NH3-N 0.002t/a、总磷 0.002 t/a、总氮 0.048 t/a。 

2）废水治理情况 

本项目生产废水为软水系统浓水、锅炉排污水与生活污水一起进污水处理

站处理，达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）后经市政

管网排入济阳县美洁污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入东干渠。 

（3）依托污水处理站的环境可行性分析 

目前公司采用“内电解+IC厌氧+二级生化（兼氧+好氧）”工艺，处理规模为

100m
3
/d。工艺说明：车间的原水自流至集水池。与低浓废水进入调节池均衡水质

水量，经泵提进入内电解池，在内电解池中通过电氧化、电凝聚等协同作用进行

预处理可降低废水中的 CODCr的含量，去除水中色度，提高废水可生化性，并通

过混凝作用降低污染负荷。电解氧化的废水与依次通过厌氧池（IC）、缺氧池、曝

气反应池，最后由二沉池、清水池出水外排。各反应池沉淀后的污泥定期排至浓

缩池浓缩，经板框压滤机压滤后，泥饼外运，浓缩池上清液污水排至调节池进行

二次处理。 

集水池：收集车间来水，经泵提升到下一步处理单元内。 

调节池：根据生产情况将集水池内的高浓废水与生产中的低浓废水在调节池

内混合，调节水质水量。 

内电解池：在电解池中通过电氧化、电凝聚、电解-化学氧化等协同作用去除

有机污染物。 

IC反应池：即循环式颗粒污泥反应器，作为一种改进型的 UASB反应器，采

用较大的高度——直径比和大的回流比，在高的上流速度和产气的搅动下，污水

与颗粒污泥间的接触更充分，使 IC内基质向颗粒污泥内部的传递优于混合强度较



 

52 

低的 UASB反应器，同时颗粒污泥的循环使反应器内生物相达到完全流化的状态，

降低了能源消耗，大大增高反应器的实际处理能力，抗冲击负荷增强，保证良好

的运行稳定性能。 

缺氧池（A池）：缺氧池在缺氧条件下通过反硝化作用，硝酸盐还原菌以硝酸

盐、亚硝酸盐为氧源，将硝酸盐亚硝酸盐还原为氨和氮气，NH3-N的去除率在 67%

以上，从而达到生物脱氮的目的。 

曝气池（O池）：曝气池为地上钢筋混凝土结构，COD容积负荷 2.2kg/m
3
·d，

污泥浓度 3000mg/L，回流比 50%，污泥沉降比 24%。曝气池池底布设微孔曝气器，

将曝气池溶解氧浓度控制在 5～10mg/L之间，以保证好氧微生物（微球菌）对废

水中有机物进行处理，COD去除率 94%。实验证明当 DO值低于 3.2mg/L，COD

去除率明显随 DO减少而下降。 

二沉池：是从曝气混合液中分离出符合设计要求的澄清水，浓缩污泥回流。 

污水经污水处理站处理后达到公司与济阳县美洁污水处理厂签订协议要求进

水水质要求后排入城市污水管网进入济阳县美洁污水处理厂处理。污泥脱水后委

托有相关处理资质的单位处理。 

生产工艺废水

（高浓度废水）
集水池 加臭氧

循环排污水、抽
真空废水等低浓

度废水
调节池 内电解 中和池 气浮设备

IC厌氧反

应器
O池二沉池

集水池

清水池

加酸、碱 鼓风机

气浮浮渣 污泥池
污泥浓缩

池
脱水机房

污泥

外运

达标排放
A池

生活污水

 

图 4-1污水处理站工艺流程图 

项目设计采用的废水处理工艺虽然较复杂，但是必要且比较合理的，对于生

活污水和循环系统排污水这种水质污染物简单的来说，各处理阶段污染物去除效

率可靠，可以确保项目废水经处理后达标排放。 



 

53 

根据污水处理站的在线监测数据，处理后废水可稳定达到公司与济阳县美洁

污水处理厂签订的进水协议要求。总体来说目前的废水治理措施较为有效，符合

国家和地方标准要求。 

（4）依托污水处理厂的可行性分析 

本项目位于济阳县美洁污水处理厂的污水管网收集范围内，并且区域污水管

网已铺设完善，现有项目的废均排入污水处理厂处理。本项目废水量较小且水质

可以满足污水处理厂进水水质要求，故本项目废水进入济阳县美洁污水处理厂处

理完全可行。 

综上，本项目运营期废水对水环境影响较小。 

（5）结论 

本项目生产废水为软水系统浓水、锅炉排污水、生活污水一起进污水处理

站处理，达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）后经市政

管网排入济阳县美洁污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入东干渠，因此本项目营运期对水环境影响较

小。 

2、地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目

类别属于“U城镇基础设施及房地产 142热力生产和供应过程”，地下水环境影响

评价项目类别为Ⅳ类，不开展地下水环境影响评价。 

本项目对地下水产生影响的主要是污水处理站，以上设施若发生渗漏，均会

对地下水造成一定程度的影响。目前污水处理站已采取严格的硬化及防渗措施，

因此，本项目采取以上控制措施后，对周围地下水环境影响较小。 

三、固体废物环境影响分析 

生活垃圾：根据《环境保护实用数据手册》的相关数据，生活垃圾产生量按

0.5 kg/(人•d)计，本项目劳动定员 2人，年工作时间为 120d/a，则生活垃圾产生量

约为 0.24t/a，厂内设置垃圾箱，集中收集后由环卫部门定期清运。 

废离子交换树脂：软水制取系统工艺为离子交换树脂，因此定期会产生的废

离子交换树脂，其产生量为 0.05t/a，属于一般固废，由厂家定期回收。 

本项目产生的固体废物能够得到妥善处置和综合利用，对项目区周围环境产

生的影响较小。 



 

54 

本项目固废产生情况汇总表见下表 4-16。 

表 4-16项目固体废物产生及处理处置情况一览表 

序号 固废物名称 来源 性质 产生量 处置方式 

1 生活垃圾 员工生活 一般固废 0.24t/a 
垃圾箱收集，环

卫部门定期清运 

2 废离子交换树脂 软水制取系统 一般固废 0.05t/a 由厂家定期回收 

综上所述，本项目产生的固体废物均能得到合理处置和综合利用，不会造成

二次污染，固体废物处理与处置措施可行，对周围环境影响较小。 

四、噪声环境影响分析 

本项目建成后，项目主要噪声源为锅炉及泵类等设备运行噪声。泵房内各类

泵源强约为 70-80dB(A)，选用低噪声设备，全部置于车间内，设备设置基础减振，

合理布置，降噪效果 15~25dB（A），本项目噪声预测采用导则推荐模式： 

（1）噪声影响预测分析 

预测模式 

基准预测点噪声级叠加公式：   

                 Lpe =10×lg[


n

i 1

1010
PIL

] 

式中：Lpe—叠加后总声级，dB(A)。 

      Lpi—i声源至基准预测点的声级，dB(A)。 

      n—噪声源数目。 

用上述公式计算出各噪声源点至基准预测点的总声压级，然后以基准预测点

的噪声强度为工程噪声源强。 

计算预测点的声级： 

)()()( 0 miscgratmbardivpp AAAAArLrL 
 

式中：  rLp ——距声源 r处的 A声级，dB； 

      Lp(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB；计算时，取 r0=1m； 

      Adiv——声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB，Adiv=20lg(r/r0)； 

      Abar——遮挡物引起的 A声级衰减量 dB； 

      Aatm——空气吸收引起的 A声级衰减量 dB； 

      Agr——地面效应引起的倍频带衰减量 dB； 

      Aexc——附加 A声级衰减量 dB，Aexc=5lg(r-r0)。 



 

55 

（2）预测结果和分析 

表 4-17项目主要噪声源参数一览表 （单位：dB（A）） 

设备名称 单位 数量 
噪声级 dB（A） 

治理前 治理措施 治理后 

锅炉 台 1 75-80 设基础减振、

建筑隔声 

＜60 

泵类 台 2 75-85 ＜65 

根据噪声的传播规律可知，从噪声源至受声点的噪声衰减总量是由噪声源到

受声点的距离、车间墙体隔声量、空气吸收和绿化带阻滞及建筑屏障的衰减综合

而成。在项目高噪声设备采取减震，隔声措施后，仅考虑距离衰减的情况下，项